
13 ноября 2024 г. № 2565-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 6 марта 2015 г.
№ 102-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25
«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от
6 марта 2015 г. № 102-ПП «О размещении сезонных (летних) кафе при
стационарных предприятиях общественного питания» (в редакции
постановлений Правительства Москвы от 28 апреля 2015 г. № 234-ПП, от
21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП, от 1 декабря
2015 г. № 806-ПП, от 26 мая 2016 г. № 289-ПП, от 13 декабря 2016 г.
№ 865-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, от
17 сентября 2019 г. № 1202-ПП, от 26 декабря 2019 г. № 1856-ПП, от
27 декабря 2019 г. № 1857-ПП, от 31 марта 2020 г. № 280-ПП, от
23 декабря 2020 г. № 2347-ПП, от 25 января 2022 г. № 42-ПП, от 5 апреля
2022 г. № 509-ПП, от 11 июля 2023 г. № 1282-ПП, от 10 октября 2023 г.
№ 1933-ПП, от 20 октября 2023 г. № 2001-ПП):

1.1. Пункт 2.11 постановления изложить в следующей редакции:
«2.11. В период с 15 ноября 2024 г. по 15 марта 2025 г. допускается

сохранение элементов оборудования и функционирование сезонных
(летних) кафе, включенных в схему размещения сезонных (летних) кафе
при стационарных предприятиях общественного питания.

При сохранении элементов оборудования и функционировании
сезонного (летнего) кафе в период с 15 ноября 2024 г. по 15 марта 2025 г.
хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по оказанию
услуг общественного питания в стационарном предприятии общественного

Документ зарегистрирован № ПП-2565/24 от 13.11.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-14641/24 от 13.11.2024  (Департамент торговли и услуг)
Страница 1 из 2. Страница создана: 13.11.2024 14:49



питания, обязан:
- обеспечивать безопасность жизни и здоровья людей;
- содержать конструкцию сезонного (летнего) кафе в надлежащем

состоянии с сохранением существующего в летний период обустройства и
соблюдением требований, установленных разделами 3 и 4 приложения 1 к
настоящему постановлению, а также обеспечивать ее уборку и уборку
прилегающей территории в радиусе 5 метров, в том числе от снега и
наледи, в соответствии с правилами санитарного содержания объектов и
территорий и организации уборки, установленными правовыми актами
города Москвы.

Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка
при Правительстве Москвы вправе принять решение о демонтаже
элементов оборудования сезонных (летних) кафе, сохраненных в период с
15 ноября 2024 г. по 15 марта 2025 г., в случае нарушения
хозяйствующими субъектами требований, предусмотренных настоящим
пунктом, а также в случае необходимости решения городских задач.
Уведомление о принятии указанного решения направляется
хозяйствующему субъекту Департаментом торговли и услуг города
Москвы.».

1.2. Пункт 2.12 постановления признать утратившим силу.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя
Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                               С.С.Собянин

2

Документ зарегистрирован № ПП-2565/24 от 13.11.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-14641/24 от 13.11.2024  (Департамент торговли и услуг)
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.11.2024 14:49


	1
	2

